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Regenerowanie lamp katodowych.
Znajdujące się obecnie najwięcej w użyciu lampy ka- [ 

todowe można podzielić na 3 zasadnicze gruby: wolframowe, 
oksydowe i torowane. Pierw sze z nich posiadają metalową 
katodę z czystego wolfram u, w drugich główny drucik skla- 
da się z platyny, irydjum  lub t. p. otoczony w arstw ą tlen 
ku  strontu , wapnia i t. p., lam pki zaś torowane m ają k a 
todę wolframową powleczoną nadzwyczaj cienką w arstew 
ką toru.

Lam pki wolframowe sta ją  się z czasem dlatego bez
użyteczne, że drucik zmienia pomału sw oją budowę w e
w nętrzną, k rystalizuje, tworzy łuski i nierówności tak , że 
z czasem się przepala lub przerywa. Inaczej ma się nato
m iast rzecz z lampkam i oksydowemi i torowanemi. Nie 
przepalają się one prawie nigdy o ile się nie połączy mi- 
mowoli napięcia anodowego z końcami żarzącego drutu. 
Częściej natom iast zdarza się, że kruchy drucik przerywa 
się w skutek w strząśnień.

G łów ną natom iast przyczyną zepsucia się tych lam 
pek jest ulotnienie się w arstw y toru i tlenku wskutek czego 
pozbawia się katody aktyw nej masy. To jest w łaśnie przy
czyną, że lampka k tó ra  się żarzy, a zatem  posiada drucik 
w porządku, staje się głuchą, ponieważ na druciku nie 
znajduje się nic, coby przy tak  niskiej tem peraturze żarzenia 
mogło wysyłać elektrony.

Ażeby zrozumieć to zjawisko w całej rozciągłości n a
leży się wpierw zapoznać ze sposobem w jak i się stw arza 
na katodach aktywną masą. W lampkach oksydowych u- 
skutecznia się to rozmaitemi mniej skomplikowanemi 
sposobami, natom iast w torowanych rzecz ta  przedstaw ia się 
nieco trudniej. D rucik W te,j lampie jest z czystego w olfra
mu z niedużą domieszką tlenku toru. Formowanie drucika 
następuje, po wypompowaniu żarów ki, w następujący spo
sób: drucik poddaje się, po wyłączeniu napięcia anodowego, 
wysokiemu napięciu żarzenia, w skutek czego zaczyna się on 
do białości żarzyć, co wpływa na częściową redukcję tlen
k u  to ru  rozdzielonego w całym drucie na metaliczny tor. 
Obniżając teraz napięcie form ujące o połowę, s tw arza  się 
najdogodniejsze w arunki dla osadzenia się na powierzchni 
drutu , dużej ilości atom ów , toru. S tąd to tw orzy się. na po
wierzchni druciku ta  nader cienka powłoka czysto metalicz
nego toru, k tó ra  może wysyłać potrzebne prądy elektronowe.

Regenerowanie zatem zepsutych lampek polega n a  dal
szej redukcji toru, co może wykonać z łatwością, każdy 
radioam ator rozporządzający jednym woltomierzem i jed 
nym miliamperomierzem.

W zeszycie drugim  „R adjo-am atora“ z 1926 r. znajduje 
się w łaśnie tak i przepis na przywracanie aktywności lampce 
torowanej. Rzecz ta  przedstaw ia się następująco: „W celu 
przywrócenia zdolności w ysyłania elektronów  uzbrajam y się 
w parę bateryjek latarkow ych, opornik na ca 50 omów i 
woltomierz.

Następnie załączamy do w łókna szeregowo bateryjk i 
(każda bateryjka ma m. w. 4,5 V.) i opo rn ik ,'a  równolegle 
do opornika i bateryjek  — woltom ierz. Zapomocą odpo

wiedniej ilości bateryjek i opornika nastaw iam y napięcie 
w łókna do czterokrotnej ( ! )  wielkości napięcia normalnego 
dla danej lampy i pozostawiamy katodę pod działaniem  
tego napięcia przez 30 sekund.

N astępnie przerywam y prąd i w łączam y już tylko pod
wójne napięcie, przyczem wskazane je s t w yjąć niepotrzeb
ne batery jk i (dla 4. v. lampy pozostawiamy 2 baterje).

Podwójne napięcie działa na lampę przez 5 minut.
Po upływie 5 m inut wstawiam y lampę do aparatu , da

jemy normalne żarzeniei i napięcie anodowe- i próbujem y 
siłę głosu.

Jeże li p raca lampy jest niewystarczająca, to pow ta
rzamy proces z podwójnem napięciem, ale już tylko przez 
2 minuty. Znowu próbujem y lampę w aparacie i  jeżeli lam 
pa wzmacnia nadal niewystarczająco, powtarzam y ten osta tn i 
2-u- minutowy proces ty le razy, aż lampa zacznie pracować 
z pożądanym efektem. Po każdem 2-u minutowem żarzeniu 
należy kontrolować lampę w aparacie, gdyż przeżarzenie 
może obrócić nasze zabiegi w niwecz, a w tedy pozostaje 
powtórzyć całą procedurę jeszcze raz od początku.

W prawiony am ator m ógłby jeszcze dalej regenerować 
swoją lampę, dając je j napięcie podwójne każdorazowo po 
15 sekund.

Najlepiej jest w tedy nastrajać aparat na stacje dal
sze i słabsze, gdyż trudno jest rozróżniać słabe zmiany przy 
silnych sygnałach. Przy tym  ostatnim  zabiegu należy być 
bardzo uważnym, gdyż łatwo otrzym uje się rezu lta ty , znacz
nie przekraczając pracę normalnej lam py“ .

M etoda ta  jednakże wydaje tylko do czasu pewne w y
n ik i i  m usi doprowadzić do zupełnej1 bezskuteczności J z 
chw ilą kiedy wszystek tor, aż do najgłębszych w arstw , przez 
przeciążenie drucika lub bombardowanie dodatnio nałado
wanemu cząsteczkami gazu, zupełnie zniknie. Znajdujący 
się. jako powłoka ̂ drucika dw utlenek toru  nie jest zdolny do 
em isji elektronów. Nie Znaczy to jednakże, ażeby lam pa 
s ta ła  się już zupełnie bezużyteczną. I  na to znalazł się 
sposób a mianowicie:

W yczerpaną lampkę ogrzewa się ostrożnie w płomieniu 
palnika gazowego, tak  długo dopóki się nie przekroczy g ra 
nicy w k tó rej może żarów ka łatw o pęknąć. Po tym już do- 
statecznem  podgrzaniu, wybiera się pewną niedużą po
wierzchnię żarów ki i zaczyna się ją  specjalnie silnie n a 
grzewać, aż do zniknięcia na niej zwierciadła. Oczywiście 
nie należy ścianki szklanej podgrzewać za silnie, ponieważ 
zmięknie szkło i zostanie przez próżnię w ciągnięte do środ
ka. Po zupełnem ostudzeniu -staje się lam pka z powrotem 
aktywną, jeżeli się drucik przez dłuższy czas bez napięcia 
anodowego wyżarzy. Regeneracja ta  polega na w yparow a
niu m etalu n. p. magnezu ze ścianki żarówki, którego nad
m iar się tam  osadza i  tworzy przy równoczesnem łącze
niu się z resztkami gazu zwierciadło. Przez wyparowanie 
m agnezu następuje redukcja dw utlenku toru. Je że li się 
rzeczywiście dostanie na drucik odpowiednia ilość magnezu, 
co nie jest bardzo łatwem, z powodu ochronnego działania



anodowego cylindra, tp tw orzy się na zewnętrznej w ar
stwie drucika nowy to r, k tó ry  czyni lam pkę z powrotem 

•aktywną t. zn. zdolną do w ysyłania elektronów . Nie znając 
stopnia rozkładania się w arstw y zdolnej do emisji poleca się 
przy próbach regeneracji zastosować m etodę p ierw szą to zna
czy przez wyżarzenie drucika, ponieważ nie naraża się ża 
rów ki ha pęknięcie. Dopiero, jeżeli sposób ten okaże się 
bezskutecznym, należy się uciec do metody drugiej w yżarza
nia żarów ki, bo i tak  się właściwie nic nie traci, gdyby

naw et pękła. W celu jak największego i  całkowitego po
krycia drucika magnezem należy na żarówce ogrzewać 
miejsca leżące w przedłużeniu osi drucika. W ten sposób 
odpada ochronne działanie anodowego cylindra. Należy rów 
nież zwrócić uwagę na to, ażeby nie ogrzewać silniej jak 
potrzeba do w yparow ania magnezu. Te dwie metody mo
gą jeszcze nie jednej lampie katodow ej1 na dłuższy czas 
uratow ać życie.

Inż. R. H.
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Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu
z dnia 31 lipca 1926 r.

wydane w porozumieniu z ministrami: Spraw W ewnętrznych i Spraw W ojskowych o zmianie roz
porządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 10 października 1924 r., wydanego w porozumieniu 
z tymiż ministrami, w  sprawie zakładania, utrzymania i eksploatowania urządzeń radiotechnicznych 

oraz w sprawie wyrobu sprzętu radiotechnicznego i handlu tym sprzętem.
12) § 20 obowiązuje w nowem brzm ieniu następującem : 
„Upoważnienia, k tó re  już zostały wystawione lub k tó re

wystawione zostaną w ciągu r. 1926, 1927 i 1928, zasadniczo 
ważne będą do 1 stycznia 1929 r. Stosownie do uznania 
Generalnej D yrekcji' Poczt i Telegrafów  może nastąpić ich 
dalsza prolongata lub też  nowa rejestracja  wszystkich' 
rad]o-odbiorników “ . . • '

13) § 21 otrzym uje brzmienie następujące:
„W  razie przeniesienia stacji radjoodbiorczej z lokalu,

wskazanego w upoważnieniu, do innego lokalu lub innej 
miejscowości, znajdującej się w okręgu doręczeń tegoż 
urzędu, k tó ry  upoważnienie wydał, posiadacz upoważnienia 
obowiązany je s t o zmianie adresu powiadomić zaintereso
wany urząd, w ciągu dni siedmiu. Dotyczy to również 
zmiany adresu, pod którym  m ają być przesłane zaw ia
domienia i rachunki.

(Ciąg dalszy i  dokończenie).
c) adres lokalu lub wskazanie miejsca, w którem  ma 

być zainstalow ana stacja odbiorcza i charak ter tego lokalu 
(mieszkanie prywatne, insty tucja  rządowa, komunalną, do
broczynna, zakład naukowy, biuro insty tucji handlowej, 
przemysłowe] lub innej, cukiernia, restauracja, sa la koncer
towa i t. p.), ew entualnie o ileby chodziło o stacje Vucho- 
me, gdzie takowe będą czynne,

d) przeznaczenie stacji odbiorczej (dla uży tku  p ryw at
nego, dla demonstracyj publicznych bezpłatnych, dla de- 
m onstracyj płatnych),

e) w jakich ratach  chce opłacać abonament rad iofo
niczny,
f) oświadczenie, że petent nie został już pozbawiony 

upoważnienia na posiadanie radjostacji odbiorczej na sk u 
tek w yroku sądowego lub na polecenie W ładz II  lub I I I  
instancji (patrz § 16 ustęp  2),

g) zobowiązanie do przestrzegania przepisów, norm u
jących stosunek posiadacza rad jostacji odbiorczej do w ładz 
państwowych i tow arzystw  eksploatujących radjofon, pod 
rygorem  cofnięcia upoważnienia oraz ewentualnej odpowie
dzialności sądowej.

Za wiarogodność przytoczonych w zgłoszeniu danych 
odpowiedzialną je st osoba podpisująca zgłoszenie, i dane 
te nie będą doraźnie sprawdzane i kwestionowane przez 
urząd  wydający upoważnienia, gdyby jednak w  następstw ie 
okazało się, iż  nie odpow iadają one rzeczywistości, w y
dane upoważnienie zostanie cofnięte bez praw a uzyskania 
nowego, winny zaś złożenia fałszywego zeznania zostanie 
pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

11) § 18 otrzym uje brzmienie następujące:
„Naczelnik urzędu pocztowo-telegraficznego, względnie 

wyznaczony ku  tem u urzędnik, k tó ry  przy ją ł do wykonania 
wymieniono w § 17 zgłoszenie, obowiązany je s t niezwłocznie 
na podstawie przytoczonych w zgłoszeniu danych sporzą
dzić upoważnienie i,

a) gdy zgłaszający staw ił się osobiście w urzędzie, lub 
nadesłał zgłoszenie przez osobę trzecią, wydać upoważnienie 
po uprzedniem  pobraniu 5 zł. opłaty  kancelaryjnej i p ie r
wszej ra ty  opłaty abonamentowej za radjofon,

b) gdy zgłoszenie nadesłane zostało pocztą, wysłać u- 
poważnienie pocztą, jako przesyłkę zleceniową.

Uiszczenie opłaty kancelaryjnej urzędnik wydający u- 
poważnienie zaznacza na upoważnieniu w przeznaczonej na 
to rubryce.

W  razie w ydaw ania upoważnienia na radjostację odbior
czą dla produkcyj publicznych wydający upoważnienie czy
ni na nim wzmiankę, że upoważnienie je s t ważne tylko 
w razie posiadania wymaganego zezwolenia w ładz adm ini
stracyjnych na produkcje publiczne".
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Gdy nowy lokal znajduje się w okręgu doręczeń innego 
urzędu, niż urząd, k tó ry  upoważnienie wydał, posiadacz 
upoważnienia obowiązany jest w nieprzekraczalnym term i
nie dni siedm iu powiadomić urząd, w którego spisach f i
guruje, o skreślenie go w spisie i  przekazanie podania u- 
rzędowi, w którego okręgu będzie nowe miejsce zam ieszka
nia abonenta.

Podany w ustępie poprzednim sposób postępowania nic 
dotyczy stacyj radjoodbiorczych, czasowo przenoszonych do 
innych miejscowości w skutek wyjazdu ich posiadaczy na le t
niska, do miejsc kuracyjnych, na roboty sezonowe i t. p. 
W  tym  w ypadku posiadacz upoważnienia uiszcza opłaty 
abonamentowe radiofoniczne w urzędzie, w którym  jest za
rejestrow any, bądź we właściwych term inach, bądź zgóry 
za, pewną ilość miesięcy".'

14) W  § 22 w ustępie pierwszym po słowach „uży
teczności publicznej" i w ustępie drugim  po słowie „an ty
państwowych" dodaje się słowa: „oraz kom unikatów  agen- 
cyj telegraficznych, przeznaczonych dla ściśle określonego 
grona odbiorców".

15) W  § 22 dodaje się ustęp trzeci następującej treści:
„Przedsiębiorstw a prasowe za prawo odbioru i wy-

korzystaywanie treści kom unikatów  „do w szystkich" (Cq 
— a tous) jako m aterja łu  informacyjnego, nie uiszczają 
żadnych dodatkowych opłat, gdy przeciwnie za prawo od
bioru i wykorzystania treści kom unikatów, przeznaczonych 
dla ściśle określonego grona odbiorców, ci osta tn i oprócz 
opłat na rzecz odnośnej agencji uiszczają jeszcze na rzecz 
Generalnej D yrekcji Poczt i Telegrafów  pewną opłatę in- 
demnizacyjną, k tó rej wysokość ustala M inister Przem ysłu i 
H andlu".

16) W  § 23 ustęp pierwszy uzupełnia się następującem 
zdaniem :

„G eneralna D yrekcja Poczt i Telegrafów  po stw ierdze
niu przez własne organa luj? przez upoważnione przez nią do 
tego organa tow arzystw a eksploatującego radjofon, iż p ry 
w atna radjostacja przez zbytnie promieniowanie przeszkadza 
innym posiadaczbm radjostacyj odbiorczych, ma prawo cof
nąć upoważnienie".

17) W  § 23 w ustępie drugim  po słowach „50 m etrów " 
dodaje się.:

„licząc całą długość anteny i długość części doprow a
dzenia znajdującej się na zew nątrz budynku".

18) W  § 29 ustęp drugi i następne do końca paragrafu  
skreśla się.

19) W  § 30 w ustępie czwartym w punktdch a), b) i 
c) skreśla się słowa:

„Oznaczonych żetonami A ".
„Oznaczonych żetonami B “ .
„Bez znaku żetonowego".
20) W  § 31 sk reśla  się słowa:
„upoważnieniami na zakup radioodbiorników ".
21) § 32 skreśla się.
§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

25 sierpnia 1926 r. i  obowiązuje n a  całym obszarze R ze
czypospolitej Polskiej.

M inister Przem ysłu i H andlu: (—) E. Kwiatkowski.
M inister Spraw W ewnętrznych: (— ) Młodzianowski.
M inister Spraw W ojskowych: (— ) J. Piłsudski.
(Dz. U. R. P. z dnia 23 sierpnia 1926 r. N r. 87, poz 

483).
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Telemechanika w technice.
Odkrycie kotwicy magnetycznej stało  się źródłem  i 

początkiem przewrotu w technice przemysłowej. Pierwszym 
rezultatem namacalnym stało się wprowadzenie w ży
cie telefonu i te legrafu, bez których nie potrafilibyśmy 
już wyobrazić- sobie najprym itywniejszego kraju.

W tej chwili zastosowanie elektromagnesu w skom pli
kowanej maszynerji przemysłu idzie wielkiemi krokam i na
p rzód; powstaje nowa gałąź techniki, telemechanika, k tó 
rej właściwy rozwój datu je się zaledwie od la t dziesięciu. 
Od telem echaniki domagamy się dzisiaj spełniania tych 
skomplikowanych' i złożonych funkcyj, k tóre, j a t  by się w y
dawało dawniej, zdolny je s t kontrolow ać i  wywoływać tylko, 
mózg ludzki. N ajbanalniejszym  i najprostszym  przykładem 
z dziedziny telem echaniki jest klasyczny gest odźwiernego, 
naciskającego palcem guzik elektryczny w celu otwarcia 
bramy zapóźnionemu lokatorowi. P rąd  elektryczny, w y
siany przez dotknięcie kontak tu , działa na elektromagnes, 
k tóry  automatycznie cofa zasuw kę zamku.

P rzykład  bardziej nowoczesny daje nam elektrow nia 
n. p. pędzona przez turbiny położone w górach w b li
skości wodospadów. W elektrow ni znajdują się dwie, trzy 
lub cztery grupy generatorów . Zależnie od konsumcji prądu 
puszcza się w ruch cały kompleks maszyn, czy też 
część tylko. Cóżby m iał do roboty pracownik umieszczony 
na stałe w tak iej oddalonej od m iasta elektrow ni? Nic, 
prócz przyglądania się funkcjonującym maszynom, a  e- 
wentualnie przecięcia prądu w razie wypadku. Takiego 
fachowca zastępuje dzisiaj w jego funkcjach aparat elek
tromagnetyczny, działający na daleki dystans, z centrali 
m iejskiej. Inżynier miejski, siedząc w swem biurze przed 
aparatem  kontrolującym, reguluje zapomocą p rądu  e lek 
trycznego cały ruch elektrowni. W łącza i Iwyłącza prąd za 
naciśnięciem czarnego lub czerwonego guzika, puszcza w 
ruch cały kompleks turbogeneratorów , lub też wstrzym uje 
jedną, albo dwie ich grupy z kom pleksu czterech przez

naciśnięćie białego lub zielonego guzika. Zasada^ na której 
się opiera funkcjonowanie aparatu  elektrom agnetycznego 
działającego na dystans 10, 20, 50 i więcej kilom etrów , 
jest ta  sama, co w owym przykładzie z odźwiernym. A para
ty same autokontrolujące, ustawione w elektrow ni, • sygnalizu
ją same przebieg działalności maszyn i  w ysyłają sygnały, 
k tóre regestru je aparat odbiorczy na b iu rku  inżyniera. Ma
szyna zastępuje mózg i rękę ludzką.

W  podobny sposób odbywa się n. p. autom atyczne n a
oliw ianie części składowych maszyn, znajdujących się w 
ruchu, tłoków, śrub, zasuw, i t. p. A paraty  o bardzo de
likatnej konstrukcji no tu ją  i  sygnalizują najlżejsze roz
grzewanie się maszyny. Temsamem -aparat, po zaregestro- 
waniu, wyższej niż należy tem peratury, reaguje na nią a u 
tom atycznie; prąd elektryczny w praw ia w ruch elek tro 
magnes, k tó ry  w strzym uje bieg maszyny przez odchylenie 
lewaru.

V
N a tymsamym system ie oparte są w szystkie najw y

myślniejsze kombinacje zautom atyzowania pracy i kontro li 
w kolejnictw ie, hutnictw ie, górnictw ie, m etalurg ji i t. d.

1 elemechanika w najnowszej swej fazie znamionuje 
wejście w trzeci okres rozwoju przem ysłow ego; po pracy 
ręcznej, po pracy maszynowej, następuje praca autom atyczna, 
w k tó re j człowiek odgrywa tylko rolę rozkazodawcy, n a 
w et nie kontrolera.

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

IGnlazdka
kontakty, wtyczki, śruby itp. 
I ł r n i y  posrebrzane, ocyno
wane i gołe. Milka antenowa

2968

jj Helios, Poznań, Rynek Łazarski 8, Tel. 65-43
.UOOQO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
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Z a k ł a d y  akumulatorowe I Od«‘ z la ty : Fabryka w  Utracie st w. kol. Pruszków — W  P O Z N A N IU ,
= ul. Mostowa nr. 4-a. Telefon n r. 11-67 — W  B YD G O SZC ZY,
; u 1. Błonia 7. T- lefon 1377 — We LW O W IE , ul. Nabielaka 21.
| Akumulatory stacyjne i przenośne oryginalnego systemu TUDQR. Katodowej ano- 
8 dawe baterje akumulatorowe do ratio. Akumulatory do starterów samochodowych. 

L^mpy przenośne akumulatorowe i lampy górnicze

S P Ó Ł K A
AKCYJN A

Centrala w  WA R S Z A WI E  -  Al. Jerozolimskie 45
Telefon nr. 17-45 Telefon nr 17-45
3  W a rs z ta ty  rep e ra cy jne  i s ta 'ja  do 
J53 adowan a, u l. Z ota 35. T e l 404-94 W yłączna reprezentacja  Ferro -ltik low ych Akum ulatorów  Ed son Storage B etty  [o . Orange N. J. S t.Z jed n .

Inż. ST. CISZEWSKI i S-ka FABRYKA ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH 
B Y D G O S Z C Z ,  U L. S O B IE S K IE G O  1 0 a

S p. z o. p . — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

Si o - M  bezpiecz. Ed. — W s t a w k i  (Patrony) bezpiecz D -II — W t y c z k i  porcelanowe 
** r ts e c » .lł l (Lam elki) topik. — B r z o le c z » i l> l  tabl. i un iw . — B o z r z e p ld  d/rurki, kuhlo. 
W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W le s z a r k l  izol. 10 mm 1/4”  — i w ie le  innych

S p r z e d a ż  h u r to w a  *  W y ró b  w ła s n y  k r a jo w y  o  C e n y  k o n k u r e n c y jn e

Fabryki kalii 3 38 -

Mechanische Draht - & Hanfseilerei G. m. b. H. 
G d a ń s k

d o s ta rc z a  z własnej fabryk i 
po nader przystępnych cenach:

manila i sisal fin y  transm isyjne, liny  konop- 
niane, klej rybacki, lin y  druciane dla roz
m aitych celów, surowe i  sisal konopie, paku ły, 

p o w r o z y  s m o ł o w a n e .
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Znany na całej kuli ziemskiej patentowany ELEKTRO- 
W CIĄG  „D E M A G “  jest najtańs ym  i najpraktyczniejszym 
przyrządem elektrycznym do podnoszenia i przesuwania 
ciężarów, niezbędnym w każdej fabryce,! składzie etc.

ELEKTROWCIĄG „D E M A G ” amortyzuje 
3 35 się w ciąga X  — 3 miesięcy.

s > i r W

i Mowo nawijanie 
e ektromotorów 
i dynamtimsszyn

Dorabianie nowych 
kolektorów

Reparacje aparatów 
eiaktr. i rozruszników
wykonuje szybko i tanio

Stefan Jagodziński
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROMECHANICZNE *  ^
Poznań, ul. Dąbrow skiego nr. 8 3

Ł;.
M M t!!

Wytwórnia 
nasadek na kominy

Poznań, Łazarska 2 9  b
WYK ONUJ E  N A S A D K I
W S Z E L K I C H  R O Z M I A R Ó W  

3071

o c 3 0

i na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

Fabryka Maszyn Górniczych
3740 w Załężu.

□ I C aa
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Zapytania nadesz le  do działu informacyjnego 
Tow. Wydawniczego „KUPIEC"  w Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie często po kilka razy.

Nr. 1759. K tóra firm a w y rab ia  okucia m eblow e 
w szelkiego ro d za ju ?

Nr. 1763. K tóra firm a w yrab ia  zam ki do szaf, 
szuflad i k łó d ek ?

Nr. 1768. K tóra firm a w yrab ia  gw in tow nik i?
Nr. 1778. K tóre firm y k ra jow e d o starcza ją  że 

lazo p łask ie  w rozm iarze  350 X  40 mm (potrzebna 
ilość ca. 20 m tr.)?

Nr. 1780. K tóra firm a m oże d o starczy ć  100 k a
łam arzy  szkolnych, a m ianow icie porcelanow y słoik 
do a tram en tu  w zasuw ce cynkow ej do p rzy śru b o 
w ania w  ław k i?

Nr. 1803. G dzie m ożna nabyć ap a ra ty  — au to 
m aty  do w yrzucan ia  czekolady, cukierków , cy g ar 
i t. p. (ale gustow ne, jak to by ły  przed w ojną).

Nr. 1810. K tóra firm a d o starcza  narzędzia  dla 
p rzem ysłu  sztukarsk iego  i g ipsiarsk iego?

Nr. 1826. K tóra firm a w y rab ia  zabaw ki b la
szan e?

Nr. 1830. t f tó r o  % m v  w  P olsce w y tw arza ią  pod
k o w y  g órnośląsk ie?

Nr. 1853. K tóra z firm  w Poznaniu  m a p rzed 
staw icie lstw o  na k łódk i?

Nr. 1871. K tóre firm y k ra jow e dostarcza ją  la ta r
ki karb idow e dla k o le ja rzy ?

Nr. 1872. K tóre firm y k ra jow e fabryku ją wózki 
dla belek i m ałe ro w erk i 3 -k o ło w e?

Nr. 1875. K tóre firm y k ra jow e do starcza ją  lub 
fabrykują m echanizm  (czyli w erk i) do g ram ofonów ?

Nr. 1885. K tóra fab ryka w yrab ia  kolce do m ło- 
ca rń  ko lco w y ch ?

Nr. 1888. K tóra firm a d o starcza  tuby  i d ru t na 
s ita ?

Nr. 1889. K tóra firm a buduje piece ogrzew alne, 
lano - żelazne do koksu  lub innego m aterja łu  palne
go, do og rzew an ia  ubikacji fabrycznej ca 1000 cb m ?

Nr. 1893. Gdzie m ożna najkorzystn ie j nabyć 
niłynki do m ielenia i ś ru tow an ia  w ałkow e, albo 
ta ro so w e?

Nr. 1899. G dzie m ożna nabyć w zory  s to la rsk ie?
Nr. 1902. K tóre fabryki w  P o lsce  w y rab ia ją  z 

bronzu, m osiądzu, cyny , cynku i ołow iu przedm ioty  
a rty s ty czn e , a m ianow icie: galan terję  ozdobno - g a 
b inetow ą i salonow ą, p rzedm io ty  religijne, jak  k rz y 
że i figury, o raz  pam iątk i i różne zabaw ki, poza 
tem , k tó re  fabryki w y tw a rza ją  u rządzenia dla 
w yrobu  w yżej w ym ienionych  przedm iotów , jak  m a
szy n y  (S pritzgussappara te) n arzędzia  i fo rm y (Kokil- 
len )?

Nr. 1908. K tóra firm a d o sta rcza  rzem yki do 
szycia  pasów  zap ęd o w y ch ?

Nr. 1909. K tóra firm a d o sta rcza  tek sy  żelazne 
szew ck ie?

Nr. 1916. K tóre firm y w  Poznansk iem  w y rab ia 
ją siedzenia czw o ro k ątn e  i o k rąg łe  do k rz e se ł?

Nr. 1917. K tóra fab ry k a  w W arszaw ie  w yrab ia  
lak ierow ane okucia do szo ró w ?

Nr. 1918. P ro szę  o podanie ad resó w  fabryk  le- 
łn ieszy  i odkładni sosnow ieckich .

Nr. 1924. K tóra firm a w y rab ia  beczki pocyn- 
kow ane do w yw ozu  gno jów ki?

Nr. 1925. K tóra firm a d o sta rcza  dla h u rtow ni
ków  po za syndykatem  śru b y  czarne i w krę tk i do 
d rzew a w szelkich  ro zm ia ró w ?

Nr. 1926. P ro s im y  o podanie fabryk  ew tl. sk ła - 

nera inych  MWCyCh raaszyny  do w vrobu  w ód m i-
Nr. 1928. P ro sim y  o podanie ad resu  fabryk i lub 

n rm y , d o starcza jące j czy sto  białą bednarkę w k rę 
gach — m iękką — p ó łtw ard ą  i tw a rd ą  od 1— 2 mm 
mm ° SC! ~  tak źe  ' s ta k>wą bednarkę białą  8 0,8

Nr. 1934. Kto d o sta rcza  kam ienie, p o trzebne do 
w yrobu  m arm uru  sztucznego i to  do szlifow ania 
po lerow ania o raz  p łyny , sole, jak : P um ex , kam ieó 
szeiaK owy. K arborundum , kam yszek  zielony, Alumi
nium fluroad, M agnesit?

Nr. 1935. K tóra firm a d o sta rcza  konsulki i pod
pórki do u garm tu row an ia  i sk ładania um yw alek  i 
t. P. w y ro b y  m etalow e i n ik lo w e?

Nr. 1937. P ro sim y  o podanie firm y, k tó ra  w v - 
lab ia  p rzesuw ak i (klupy) do m ierzenia d rzew a 
(drew niane) s ta lo w e lub żelazne, o raz  m e try  d re 
w niane i s ta lo w e (Zollstabe).

Nr. 1938. P ro sim y  o podanie firm y, k tó ra  do 
s ta rcza  sza tkow nice  do kap u sty  zw yczajne , do do 
m ow ego użytku . ‘ ' •

Nr. 1941. P rosim y  o podanie, jak ie  firm y w y 
rab ia ją : puste m osiężne gałki do łóżek z po łysk iem  
(ad 1).

Nr. 1943. P ro s im y  o podanie, jak a  firm a w y ra 
bia puste d rążk i m osiężhe — w zględnie — do łóżek 
z połyskiem .

Nr. 1944. P ro sim y  o podanie firm y, k tó ra  w y - 
i tłbia i. zw . r,lalcszRi m osiężne (od. II.) do łóżek 
z połyskiem .

Nr. 1948. K tóre firm y d o sta rcza ją  n arzędz ia  do 
robo t snycersk ich  i rzeszk i (L au b sag earb eiten )?

Nr. 1949. K tóra firm a w kra ju  d o sta rcza  w w ię
kszych  ilościach m iękki d ru t palony  w  grubościach  
0,2— 1,0 m m ?

Dostawa dymaków kowalskich.
Pierwsza Wielkopolska Fabryka Dymaków „Hurt 

Polski" w Poznaniu, przy ul. Wrocławskiej 37, w ytw a
rza i dostarcza dymaki (miechy kow alskie) w fasonach 
gruszkowych, skrzynkowych i cylindrycznych w najlepszem 
wykonaniu. Interesowanym zakładom przemysłowym zw ra
camy na powyższe ówajeję i polecamy usilnie Specjalizowaną 
polską tę- placówkę w ytw órczą uwadze i  poparciu. U rzą
dzenia nasze techniczne, o ile to możliwem, zestawiać w in
niśmy w pierwszym rzędzie z fabrykatów  krajów , to też 
przy, zapotrzebowaniu dymaków kowalskich zalecamy zw ró
cić się im ofertę do firm y „H u rt Polski".

OMEGA
Jedyna specjalna fabryka m o
siężnych karniszy do okien 
w Zachodniej Polsce

Bydgoszcz, Jagiellońska 11 - Tel. 334 i 786
Adres telegr.: „Omega-Bydgoszcz". Ceny bezkonkurencyjne



W dziale niniejszym podajemy przetargi, licytacje i konkursy rozpisane przez urzędy państwo
we, kotnunalne i w iększe firmy. Każde słowo w „Przeglądzie Dostaw" obliczamy 10 groszy a tłuste 
słow o tytułowe po 50 groszy. Przy powtórzeniach 2X dajemy lOO/o rabatu, przy 5X  2C°/o rabatu

Przetarg ofertow y.
M agistrat Stołecznego M iasta Poznania zamierza wydać 

w drodze p rzetargu  publicznego budowę .5 podziemnych u- 
stępów publicznych, mianowicie:

a) w skarpie P. K . P. między przyczółkami mostów 
kolejowych przy ul. L ibelta,

b) na wysepce komunikacyjnej między ul. Wierzbięcice 
i ul. Topolowej,

c) w skarpie przy ul. Głogowskiej od strony dworca za
chodniego,

d) na plantach u zbiegu W ałów  W azów i Batorego,
e) na skwerze w ul. św. M arcina — przed „Gospodą 

P o lsk ą '1, oVaz
f) osobne wykonanie prac instalatorskich w powyższych 

ustępach.
Oferty należy oddać w zapieczętowanych (zalakowanych) 

kopertach z napisem : „O ferta na budowę ustępu ad a—e, 
względnie na prace instala torsk ie w ustępach podziemnych11 
i to a— e do godziny 11-tej ad f  do godziny 12-tej dnia Lo
go października 1926 r. w pokoju 11-tym podpisanego u- 
rzędu. Otwarcie ofert nastąpi według' kolejności jak wyżej.

M iejski U rząd Budownictw a Naziemnego 
Poznań, ul. Nowa 10, I II . p.

Licytacja.
D nia 15 października 1926 o godz. 12 w południe 

odbędzie się w Urzędzie Celnym na dworcu w Poznaniu 
licytacyjna sprzedaż:

71 kg. koronek bawełnianych,
20,8 kg. tkanin półjedwabnych,
10.60 kg., farb  suchych,
jednego wózka dziecięcego 

oraz innych przedmiotów, jak  wyrobów żelaznych, części 
kołowców i t. p.

Towary można obejrzeć w dniu licytacji.
Urząd Celny — Poznań-dworzec.

Konkurs
na budowę domu mieszkalnego dla urzędników powiat, 

w Krotoszynie.
W ydział Powiatowy w K rotoszynie zamierza jeszcze 

w tym roku przystąpić do budowy parterowego budynku 
dla dwóch rodzin.

P lany i przedm iary z form ularzam i ofertowemi wyło
żone są do przejrzenia w Powiatowym Urzędzie Budow la
nym w Krotoszynie. 1

Oferty na wspomnianych form ularzach wnosić należy 
w opieczętowanej kopercie do 10 października 1926 roku.

W ydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór z 
pomiędzy oferentów.

Krotoszyn, dnia 25 w rześnia 1926 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

D r. D a 1 b o r.

Przetarg ustny.
10 Okr. Szefostwo Budownictwa rozpisało przetarg  

na wydzierżawienie budynku byłej fabryki konserw  i chłod
ni w Przemyślu.

Bliższych informacyj udziela Ref. techn. w godz. u-* 
rzędowych, względnie w ysyła bezpłatnie bliższe w arunki 
dzierżawy. P rze ta rg  odbędzie się dnia 30. 10. b. r. godz. 
10 — w Przem yślu ul. M ickiewicza Ł. 46.

Szef Budownictwa O. K. X. 
i. . (— ) Swiszczowski, pułkow nik.

Przetarg.
F abryka wyrobów tytoniowych w Starogardzie sprzeda 

1 w iertarkę do m etalu, k tó rą  można oglądać podczas go- 
gdzin urzędowych od 7— 15.. Termin złożenia ofert do 
15 października 1925 r.
____________________________  K ierow nictw o.

O głoszenie.
D nia 11-go października 1926 r. o godz. 10-tej rano 

odbędzie się w magazynach kolejowo-eelnych na dworcu to 
warowym licytacja na tow ary galanteryjne, tkaniny wyroby 
metalowe, wyroby z papieru, z blachy, ze szkła, maszyny 
do szycia, środki do czyszczenia „R aco11, części samochodów 
i t. p., oraz skonfiskowane koronki, i hafty, czekoladę, cu
k ierk i cytworowe.

Towary nie -sprzedane z licytacji w dniu 11-go paź
dziernika r. b. będą po raz drugi wystawione na przetarg  
publiczny w dniu 26' października 1926 r. o godzinie 10-tej 
rano.

Bliższych inform acji można zasięgnąć od dnia 5-go 
października r. b. w Urzędzie celnym.

K ierow nik Urzędu Celnego:
J. Żardecki.

Przetarg.
Zbrojownia Nr. 4 w K rakow ie ogłasza przetarg  nieo

graniczony na podstawie porównawczego zestawienia cen 
i próbek na około 6.000 kg. pakuł do czyszczenia broni od
powiadających następującym  warunkom :

1) długie w łókna,
2) dobrze czesane,
3) bez obcych domieszek i części twardych.
Ceny należy podać loco wagon K raków , tor przemysło

wy Zbrojowni N r. 4.
P rzetarg  odbędzie się w dniu 22 października 1926 r. 

o godz. 9-ej w Zbrojow ni N r. 4 w K rakow ie przy ul. R ako
wickiej L. 22 Biuro rachunkowo-m aterjałow e i  należy prze
siać do tegoż term inu oferty w raz z próbkam i w zalako
wanych kopertach z napisem zewnętrznym „O ferta na do
stawę p a k u ł11.

Oferty wpływające po oznaczonym term inie nic będą 
rozpatrywane.

Przetarg ustny.
Dyon Samochodowy N r. 6 w K rakow ie sprzeda w dro

dze ustnego przetargu  publicznego, k tó ry  się odbędzie 12 
października 1926 r. o godz. 10-tej w 5-tym Dyonie Samo- 
chodwym K raków -D ąbie, 18 samochodów ciężarowych, 4 
osobowe i 13 rowerów.

Inform acji udziela oraz pokazuje do sprzedania prze
znaczone samochody Dyonowy Z akład  5 Dyonu Samochodo
wego Kraków-Dąbie od dn. 27 w rześnia 1926. .do 10-tego 
października w godzinach między 9-tą a 12-tą.

Szef Służby Samochodowej D. O. K. V.
(—) Dr. Piotrowski, Ppłk.

O głoszenie.
Państwowe Zakłady Drzewne i Eksploatacje lasów w 

Kępie i Rozwadowie, Kępa ad Rozwadówi sprzedadzą w 
drodze pisemnego przetargu około 1.500 m3 dębiny w stanie 
okrągłym.

Otwarcie ofert nastąpi w kancelarii zakładów  w K ę
pie ad Rozwadów w dniu 20 października o godzinie 11 
przed południem.



Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże i
,  Zdolny, energiczny podróżujący obejm ie

seastępstwo
na Poznań, Pomorze łub Kongresówkę

Łaskawe zgłosz. pod „Metal 3166“ do adm. „Rynku 
Metal, i Masz ‘.

jO O O O t X O O O O O rK TX m oO O O O Q O O O Q O c>

n c 3 ) : aa

|  Do pobielania żeliwa cyna §
U poszukuje się uzdolnionego fachowca z długoletnią prak- fjs poszukuje się uzdolnionego fachowca z długoletnią prak- [j 

tyką. Pisem ne zgłoszenia do administracji fj
„Rynku Metalowego i Maszynowego44 «

pod „ P e b t e l a n i e  c y n ą “  n r .  2 9 0 3  H

IN ŻY N IER  - M E C H A N IK
z dziesięcioletnią p rak tyką , zdolny i sam odzielny w projekto
waniu, budow ie, m ontażu o raz  k ierow nictw ie fabryk, obznąjo- 
miony gruntow nie z w szelkiem i m aszynam i i aparatam i fa
b ryk  chem icznych i adm inistracją fabryczną — poszukuje od
powiedniej posady. Zgłoszenia K rzeszow ice, sk ry tka  poczto
wa nr. 6.    702

Z D O L N Y  T O K A R Z
na m etalow ą arm atu rę  znajdzie sta ła  pracę. „M otor Polski", 
Io w . Akc. w Ż n in ie ._________   705

S Z T U K A T O R
um iejący odlew ać figury gipsowe, po trzebny . O ferty  pisemne 
z podaniem  w arunków  płacy . — Sosnow iec, Naftowa 6, Kazi
m ierz Ossoliński. •  716

I S A M O C H Ó D  )
S Horch 8-24 P. S., 4 siedzeniow y, na biegu, 2 koła zapa- ■ 
■ sow e, co dop;ero po gruntow nym  remoncie. K aroserja ;  
S skórą  wybita, św iatło karb. za  cenę 2.500 zł, szybko de- ■ 
5 cydującem u, gdyż kupno okazyjne, do oddania Jazda ■ 
i  próbna za zw rotem  benzyny każdej chwili. 3141 ;
S L. S tep«zińs»f,aydgasie« ,D iroreow a nr. 3 0 . ! .........     ...........i,..?
Sprzedamy L0K0M0BILĘ „ W o lfa ”, 15 atmosfer 

c i ś n ie n i a  roboczego 
175/200/250 KM. Compond z kondenzacją, powierzchnia ogrze
walna 36,24 nitr., z przegrzewaczem 33,73 mtr., z zapasowem  
paleniskiem i przegrzewaczem, do obejrzenia w ruchu, 
w dobrym stanie — koło Warszawy. Poszukujem y m a
szyny parowej 200—300 KM. 10 atmosfer, bez kondenzacji, 

wraz z kotłem. Wiadomość i oferty: 3140
Warszawa, Furmańska 14 Kusiński, tel. 55-41.

OOOGOGGGOGOOOOOOOOOOOGQOOOOOOOOOOOOGOOOG

Tokarnie
używane, ciężkiej budowy, od 1000 do 3500 m/m. S3 

O długości, oraz 2 heblarki do żelaza 1200 i2000 m/m. O
2  szlifierki oraz inne maszyny sprzedaje fabryka: g
g.Wolf Fiszer, Łódź, ul. Zakątna nr. 13 §
G G
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOO

S Z powodu przełączenia zapędu parowego na zapęd elek- ► 
tryczny są korzystnie do sprzedania ;

1 maszyna parowa 25 PS.
' i i  y «  n  45 i f  3i34 !
£ Bliższych informacyj udzieli s ię  na zapytania ;

* Dyrekcja miejskich zakładów dla światła, siły i wody - Gniezno.

M O T O R  E L E K T R Y C Z N Y
A. E. O., 5 P . S., 440 volt, 1 300 obrotów , kom pletnie jak no- 
wy. sp rzeda tanio Silski, ul. Cicha 8, Bydgoszcz, Bielawki. 703

R ZA D K A  O K A Z JA !
P raw ie  now y gater pełnow alcow y (W alzenvollgatter) fabr. 
B lum we, B ydgoszcz, 85 cm. przekrój, kornpl. z 24 nowemi 
piłami, chw ytacze etc. oraz praw ie nowa piła taśm ow a (Lo
renz u. K irsten, Leipzig), średnica rolek 65 cm, okolicznościowo 
nader tanio na sprzedaż. O tto Behnke i S-ka, B ydgoszcz, 
Błonia o. ypą

S A M O C H Ó D  „ O P E L "
osobow y 30 P. S., starego typu z powodu w yjazdu za 800 
na sprzedaż. Filiriski, Chełmno. 706

S C H O D Y  Ż E L A Z N E , K R E C O N E ,
m aszyna do pisania, zeszytow a, m aszyna d rukarska  na sp rze
daż. Frankjier, Jarocin. 707

S A M O C H Ó D  N. A . G.
6 . 18., św ieżo po rem oncie z czterem a nowemi i ty leż  zapaso- 
wemi oponami, bardzo stosow ny na dorożkę, sprzedam  tanio 
lub zamienię na powóz k ry ty . Osiński, S trzyżew o  - Kościelne. 
poczta G n iezno ._____________£ ______________  703

K O C IO Ł  P A R O W Y
używ any, 44 m tr. kw. pow ierzchni ogrzew alnej. 7 ’atm . ciśnie
nia oraz kom pletne urządzenie gorzelni, zlikw idow anej w  ca- 
łości lub pojedynczo, sp rzeda Mag is tra t Murow ana G oślina. 719

A P A R A T Y  E K S T R A K C Y J N E
system u bateryjnego o pojemności 9 m tr. kub. (3 ek strak to ry  
po 8 m tr. kub.), zm ontow ane, zupełnie nowe, okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia: Alberg, W arszaw a, ul. M iodowa 3, 
m. 5. Tel. 3 0 2 7 ._________  710

L O K O M O B IL A  P R Z E W O Ź N A
fabr. G orret i Sous, roczn. 1906, 8 atm ., w  dobrym  stanie, 
korzystn ie na sprzedaż. P io tr Zaw adka. O strzeszów . 712

N A R Z Ę D Z IA  K O W A L S K O -Ś L U S A R S K I E
kow adła, dym adto, w iertarki, imadło, nożyce do żelaza, ap a
ra t do spaw ania i t. d. sprzeda Siw ka, P iątkow o (Pom orze).
   ; 7J3

T O K A R K A
(D rehstuhl) zegarm istrzow ska na sprzedaż. Jaskólski, Poznań, 
Podgórna nr. 12 b.    _    . 714

„IN D IA N " Z W Ó Z K IE M
9 K. M., kompletnie w yposażony, e lektryczne św iatło , reflek
to r boczny, sygnał, szybę ochronną, tachom etr i t. d„ praw ie 
nowy, okazyjnie sprzedam . Inform acje: G órecki, Poznań, ul. 
Dąbrow skiego 34, telefon 67-2(1. 715

K O M P L E T  O Ś W IE T L E N IA  K A R B I D O W E G O
do sam ochodu, tanio do nabycia. Gilewski, Poznań, Małe G ar- 
bary_3 ._________________   717

S U S Z A R N IE
na dw a paleniska trocinow e, bardzo ekonom iczne, tanio sp rze 
da biuro Inż. Bud. Apolinary B irszenk i S-ka, K raków , B aszto- 
w a 17. Tel. 340.__________________________________  718

S A M O C H Ó D  M ARKI „ A D L E R "
6 osobow y, w bardzo dobrym  stanie, re jestrow any , św iatło  
elektryczne, za cenę 2 300 zt sprzeda Hotel D w orcow y, M ar- 
gonin, po w. C hodzież.__________   719

A P A R A T  P R O J E K C Y J N Y  K IN O W Y
Krupp - Ernem ann Im perator, okazyjnie do sprzedania. 
W iadom ość: M artan, Lwów, Polski Bank H andlow y, ul. Ha- 
licka L. 19._______________    720

A U T O  6-C IO  O S O B O W E
m arki: A ustro - Daimler, 35 H. P., na chodzie, w dobrym  s ta 
nie, kom pletne urządzenie e lektryczne, sprzeda Godula J. w 
Jaw orzn ie  koło C hrzanow a.    721

O K A Z JA  D L A  P .  T . M Ł Y N A R Z Y !
O kazyjnie do sprzedania nowy, podw ójny w alec 600X250 mm. 
i dw udzielny plansichter. — W iadom ość: „M olitor", S. A., 
Lwów, Boimów 3. 722
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S A M O C H O D Y  4 — 6 O S O B O W E
w bardzo dobrym stanie — z gwarancją. Modele 1924—1925 
okazyjnie do sprzedania: Graft Stift 30/75 H. P., 6 cylindrowy, 
6 osobowy. Austro - Daimler 16/60 H. P„ 6 Cylindrowy, 6 oso- 
bowy. S teyr 10/40 H. P., 6 cylindrowy, 6 osobowy. Austro- 
Daimier 25 H. P., 4 cylindrowy, 4 osobowy. Tatra 6/12 H. P., 
limuzyna, 4 osobowy, opony balony. Citroen 10/22, limuzyna’, 
4 osobowy, opony balony. Renault 8/14 H. P.. limuzyna, 4 o- 
sobowy. opony balony. Rudolf Wanlcki, Kraków, Garaż Gro- 
b!e L. 5._________  ' 723

L IM U Z Y N A  „ M IN E R V A “
40 H. P., po generalnym remoncie okazyjnie do sprzedania za 
300 dolarów, Automotor, Kraków, Smoleńsk 33. 724

N A R Z Ę D Z IA  I S P R Z Ę T Y  K O W A L S K IE
kompletne,-w dobrym stanie, korzystnie za gotówkę do sprze
dania. Marcin Wrembel, Hominko, p. Pniewy, Wielkp. pow 
Szamotulski. 725

15 KLM . K OLEJKI L E Ś N E J
złożonej z 9 kgr. szyn, 2 lokomotyw, fabrykacji Orenstein et 
Koppel, 134 wózków (truków) i 1 motoru benzynowego, sprze
da w  Polsce Inż. Artur Langfelder, Żilina, Czechosłowacja.
 ..________     726

F A B R Y K Ę  G W O Ź D Z I,  D R U T U ,
wyrobów blaszanych w  Herbach Śląskich — z powodu braku 
odpowiednich kapitałów na uruchomienie sprzedam y tanio 
Zabudowania fabryczne około 2 000 mtr. kw. — Fabryka kom
pletnie zmontowana. Nowoczesne, techniczne urządzenie. Bli
skość toru kolejowego. Pewne widoki rozwoju. Oferty: Czę
stochowa, Biuro „Promień". 727

A U T O B U S  M ARKI „ D 1 A T T 0 “
Hp. ,35, okazyjnie do sprzedania za 600 dolarów, 18 osobowy 
— albo zamiana za 6 osobowy, w  dobrym stanie. Wiadomość: 
Gut, Zakopane, Starapolana. 72g

K O C IO Ł  P A R O W Y
z paleniskami, powierzchnia ogrzewalna 46, 11, 7 atm., z in- 
jektorem i pompą zasilającą, prócz tego wyciskacz i przyrząd 
do suszenia, pojemn. 20 ctn., sprzeda Administracja Browaru 
Klasztornego w Kartuzach (Pomorze). 732

P A L E N IS K O  O D P R Z E D N IE
do napalania torfem, trocinami, miałem węglanym i t. p„ 
prócz tego krajacz gliny i ręczna prasa do wyrobu rur jest 
zaraz do sprzedania. Dominium Książki (Pomorze). , 733

Urządzenie Mtomtw uarowe
sk ładające się z aparatu  parow ego z a rm a tu rą  i kotła paro. 
wego do reperacji i w ulkanizow ania opon i dętek, farb, „Si
rius* z w sie lk ’emi należnem i form am i parowem i, do nakł 
p rotektorów , płyt, opon itp. bardzo  mało używ any tanio na 
sp rzedaż: Centrala Samochodów, Grudziądz, plac 23 
stycznia 2-3. , 2g

H k . *%. 2 5  » I  A . !  123
Kilkanaście nowych i używanych samochodów osobowych i cię
żarowych, pierwszorzędne marki niemieckie, włoski- i amerykań
skie, także Itala dorożki, bardzo t.n io  z powodu likwidacji dzia
łu samochodowego sprzedaje: H o l .  B s l t ,  H a n d e l s g .  m. b. H. 

© d a f  g k ,  H o h l e i  m a r i t  7.  Tel. 5654 G„d/,. biur. od 8-1

K U P N A

i tu ro 2 -osobowe, mało używane, 
zdatne do użytku pod gwa
rancją, kupimy za gotówkę.

Zgłoszenia z podaniem fabrykatu i siły koni pod 
t i r .  3131 do Administracji „Rynku Metalowego".

Kupno okazyjne I 3]36\.
Kompletne urządzenie młyna po bardzo niskiej cenie
zaraz do oddania. Zgłoszenia d o „ P a r “  Poznań, Aleje

Marcinkowskiego 11 pod n r 3 9 , 7 0  ***' kmd

Motor na ropę
około 4 -1 0  P. S., zdolny do użytku, kom presor do wy- 

w irtk t po”.  K ^.łnoe°lf a '° łe S °- “”pi
W I R Ó W K I

do suszenia wełny, szozeef, o o s .u k u jem y  celem kupna i pro-’igszssr*' Sk" dn ,“ s k 6 r -     110

Gniotownik
(Knetm aschine) używ any lub nowy, kupię. K llsie .y ń sk l, 
Poznan, Rynek Srodecki 12. j i 6

u ż y w a n ą  ł ó d ź  m o t o r o w ą
4 - osobową, kupię, D. H. „E stefilm " Poznań, św , M a r c in  
o 4 « .1.1. p« 117

Tokarkę
używ aną lecz w dobrym  stanie, 2-3 m tr. długości poszukuje 
się natychm iast. K a ń  d u ł a ,  w arsztaty  reperacv ine  iV n trr  
Tomyfil, C«Vlelfc«ipol»ha) 71 ' ° 7 l8

DREWNO KOPALNIANE
d rąg i telegraficzne, kupujem y stale. r .  Schenk &  Co 
Hambnrg. Filja: Poznań, G runw aldzka 13. tel. 69-69

D O  F A B R Y K A C JI C U K I E R K Ó W  H 9
m aszynki, płytę i t. p narzędzia używ ane kupi IW. Kłn& 
Poznań, W ierzbięcfce 11. 1*0

RUR Ż E B R O W Y C H  121
oraz sk rzyń  żelaznych poszukuję. S z e f n e r ,  Ł ó d ź .  
  K ilińskiego 140.

MOTOR EL EK T R Y C ZN Y
na p rąd  zm ienny, trójfazowy, 380 wolt, 50 okresów , kupię 
—  gotowk<<- Jan asiek , Poznań, Pocztow a 2B ,  122

M O T O R  E L E K T R Y C Z N Y
trójfazowy, 500 volt, 50 H. P., lokomobile 40—50 H. P., uży
wane, lecz w zupełnie dobrym stanie, potrzebuje zaraz Tow 
Akc. Mijaczowskiej Odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych 
„Bracia Bauerertz" w Miljaczowie, poczta Myszków. 711

Motor elektryczny
44o volt o sile 3—5 koni, używany, lecz w dobrym stan'e kuplę 
Oferty z podaniem ceny przyjmuje LroaH offm aan, Leszn., 
aliea Poniatow skiego s»r. 2 a. 122

Używany motor elektryczny 124
2 4 koni, kupię: Smymańskl. Poznań. Krzyżowa ó .

Podstaw walcowy
podwójny, długości 1000 mm. w dobrym  stanie, używany, ku
pię za gotówkę. O ferty prosim y nadsyłać pod adresem : 
Młyn Bułka 1 K aro, Sieradz 125

P IŁ Ę  T A Ś M O W Ą
ewentualnie kombinowaną, mniejszą, kupię. Nabel, Kraków, 
Starowiślna 42. 701

M O T O R Y  B E N Z Y N O W E  I R O P O W E
kupuje Karol Lutiau w Tucholi (Pomorze). 729

P Ł U G  P A R O W Y
z wsfrząsaczem podglebia na ca 350 mórg orki jesiennej, po
szukuje natychmiast, Niehoff, Dobra Rycerskie. Śkarzewo pod 
Laskowicami (Pomorze). 730

L O K O M O B IL A  50 -K O N N A
na 12 atm., z przegrzewaczem bez kondensacji oraz odpowie
dnią dynamomaszyna potrzebna. Oferty przyjmuje inż. A. 
Słucki, W arszawa, ul. Królewska 27. 60S


